ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 февраля 1995 г. N 22

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ НАХОДЯЩИХСЯ НА ТЕРРИТОРИИ НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ КУЛЬТОВЫХ ЗДАНИЙ И ОБЪЕКТОВ КУЛЬТОВЫХ КОМПЛЕКСОВ,

ИМЕЮЩИХ ИСТОРИЧЕСКУЮ, НАУЧНУЮ И КУЛЬТУРНУЮ ЦЕННОСТЬ,

ПАМЯТНИКАМИ АРХИТЕКТУРЫ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

В целях обеспечения сохранности культовых зданий и объектов культовых

комплексов, в соответствии со ст. 6 Закона РСФСР "Об охране и использовании

памятников истории и культуры", ст. 45 Закона Российской Федерации "О краевом,

областном Совете народных депутатов и краевой, областной администрации"

Законодательное Собрание области постановляет:

1. Объявить культовые здания и объекты культовых комплексов, имеющие

историческую, научную и культурную ценность, памятниками архитектуры областного

значения согласно приложению.

2. Предложить районным и сельским администрациям, на территории которых

находятся указанные памятники, обеспечить безусловное соблюдение действующего

законодательства по охране и использованию историко-культурного наследия.

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на комитет по

социальной политике Законодательного Собрания области и комитет по охране и

использованию историко-культурного наследия Нижнего Новгорода и Нижегородской

области.

Председатель Собрания

А.А.КОЗЕРАДСКИЙ

consultantplus://offline/ref=C56FFB4AC2CD4FB232A5D86606C0AC77A8FAE924FE37E3B91D444285833BC19C979A6C4B9A97DDWCJ
consultantplus://offline/ref=C56FFB4AC2CD4FB232A5D86606C0AC77ADFAE723F66AE9B1444840828C64D69BDE966D4B9A97D2DBW2J
consultantplus://offline/ref=C56FFB4AC2CD4FB232A5C66B10ACF372ABF7B12AF763B9E5194E17DDDC6283DB9E903808DE98D5B3AB8326DBW9J

Приложение

к постановлению

Законодательного Собрания

от 21.02.1995 N 22

СПИСОК КУЛЬТОВЫХ ЗДАНИЙ И ОБЪЕКТОВ

КУЛЬТОВЫХ КОМПЛЕКСОВ - ПАМЯТНИКОВ АРХИТЕКТУРЫ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

┌───┬─────────────────────────────┬───────────────┬──────────────────────┐

│ N │    Наименование объекта     │   Датировка   │   Местонахождение    │

│п/п│                             │               │                      │

└───┴─────────────────────────────┴───────────────┴──────────────────────┘

                            г. Нижний Новгород

 1.  Александро-Невская церковь     Конец XIX в. - ул. Баррикад, 1

                                    начало XX в.

 2.  Дом причта Смоленской церкви   Начало XX в.   ул. Гордеевская, 141

 3.  Преображенская                   1835 г.      ул. Интернациональная,

     (кладбищенская) церковь                       81а

 4.  Южный      корпус       келий  1 пол. XIX в.  пер. Мельничный, 14

     Благовещенского монастыря

 5.  Дом     причта      Спасского  1 пол. XIX в.  Ярмарочный проезд, 5

     (Староярмарочного) собора

                            Ардатовский район

 1.  Никольская церковь                1808 г.     село Гари

 2.  Никольская церковь                1806 г.     село Кудлей

 3.  Воскресенская церковь             1791 г.     село Кужендеево

 4.  Комплекс Введенской церкви:                   село Ризадеево

     - Введенская церковь              1821 г.

     - Архангельская церковь           1841 г.

 5.  Никольская церковь                1851 г.     село Чуварлей-Майдан

                            Арзамасский район

 1.  Покровская церковь                1821 г.     село Веригино

 2.  Вознесенская церковь              1833 г.     село Виняево

 3.  Сергиевская    (кладбищенская     1795 г.     село Выездное

     церковь)

                            Богородский район

 1.  Предтеченская церковь             1865 г.     село Ивановское

 2.  Комплекс Софийской церкви:                    село Каменка

     - Софийская церковь               1813 г.

     - колокольня                     XVIII в.

 3.  Вознесенская церковь           1 пол. XIX в.  село Нагавицино

 4.  Троицкая церковь                  1822 г.     село Спирино

 5.  Архангельская церковь             1855 г.     село Шарголи

                              Борский район

 1.  Старообрядческая молельня     Конец XIX в.    деревня Попово

     (Кантауровский сельсовет)

                            Бутурлинский район

 1.  Рождественская церковь            1829 г.     село Каменищи

 2.  Знаменская церковь                1771 г.     село Кетрось

 3.  Покровская церковь                1866 г.     село Кочуново

 4.  Воскресенская церковь             1813 г.     село Сурадеево

 5.  Никольская церковь                1817 г.     село Яковлево

                              Вадский район

 1.  Христорождественская              1832 г.     село Крутой Майдан

     церковь

                            Варнавинский район

 1.  Казанская             церковь     1742 г.     село Богородское

     (деревянная)

 2.  Казанская церковь (каменная)      1840 г.     село Богородское

 3.  Богородицерождественская          1842 г.     село Макарий

     церковь

                             Ветлужский район

 1.  Георгиевская церковь              1803 г.     село Турань

                            Володарский район

 1.  Благовещенская церковь            1816 г.     г.   Володарск,    ул.

                                                   Горького

                             Гагинский район

 1.  Воскресенская церковь             1819 г.     село Юрьево

                             Городецкий район

 1.  Казанская церковь                 1822 г.     село Бриляково

 2.  Комплекс Вознесенской церкви:

     - Вознесенская церковь            1703 г.     село Зарубино

     - колокольня                   Конец XIX в.

 3.  Пятницкая церковь                 1897 г.     село Кирюшино

 4.  Преображенская церковь            1812 г.     село Пупково

 5.  Преображенская церковь            1897 г.     село Соболиха

                         Д.Константиновский район

 1.  Преображенская церковь            1815 г.     село Суроватиха

                             Дивеевский район

 1.  Успенская церковь                 1877 г.     село Суворово

 2.  Церковь Михаила Архангела      Начало XIX в.  село Трудовое

                            Княгининский район

 1.  Никольская церковь                1832 г.     село Белка

                            Ковернинский район

 1.  Покровская церковь           Конец XVIII в. - село Белбаж

                                    начало XIX в.

                             Кстовский район

 1.  Казанская церковь                 1865 г.     село Вязовка

 2.  Скорбященская церковь             1866 г.     село Новые Ключищи

 3.  Преображенская церковь            1812 г.     село Федяково

                             Павловский район

 1.  Покровская церковь             Начало XX в.   село Рыбино

                            Перевозский район

 1.  Преображенская церковь            1854 г.     село Пилекшево

 2.  Никольская церковь                1819 г.     село Ягодное

                            Починковский район

 1.  Троицкая церковь                  1820 г.     село Байково

                             Сергачский район

 1.  Никольская церковь                1835 г.     село Кочко-Пожарки

 2.  Знаменская церковь                1838 г.     село Луговое

 3.  Успенская церковь                 1790 г.     село Чуфарово

                             Сокольский район

 1.  Предтеченская церковь             1820 г.     село Болваницы

 2.  Крестовоздвиженская церковь       1790 г.     село Высоково

 3.  Рождественская церковь            1818 г.     село Гари

 4.  Успенская церковь                 1812 г.     село Дорофеево

 5.  Комплекс Никольской церкви:    1 пол. XIX в.  село Дресвищи

     - Никольская церковь

     - ворота ограды

 6.  Троицкая церковь                  1828 г.     село Каргино

 7.  Преображенская церковь            1823 г.     село Пелегово

 8.  Вознесенская церковь              1822 г.     село Цикино

 9.  Воскресенская церковь             1794 г.     село Ширмакша